वे लोक के जागरूक प्रहरी थे तथा उन्होंने लोक में समानता, वर्ण विहीनता, धार्मिक बुराइयों से रहित समाज निर्माण के पक्षधर थे। संतों ने कभी लाचारों, दलितों एवं पतितों की भावनाओं को हवा देकर उग्र नहीं किया अपितु उन्हें उचित पथ—प्रशस्त करते हुए सार्थक जीवन जीने का संदेश दिया।

जोधपुर राज्य के नागौर परगने के पीपासर नामक ग्राम में भाद्रपद कृष्ण 8 संवत् 1508 (1451 ई.) सोमवार की अर्द्धरात्रि में ऐसे ही एक महान् संत ने जन्म लिया। इनका नाम गुरु जाम्भोजी था। संत जाम्भोजी अपने समय के युग दृष्टा, पथ—प्रदर्शक एवं सामाजिक परिवर्तन के अग्रदूत थे। इनके द्वारा स्थापित मत में जाति, धर्म, वर्ण, वर्ग एवं ऊँच—नीच का कोई स्थान नहीं था। वे सच्चे अर्थों में लोक—चेतना के प्रेरक थे।